
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS CULTURAIS  

 

 

PORTARIA SMCT Nº 004, de 21 de Março de 2025. 

Dispõe sobre a alteração dos valores dos recursos a serem aplicados no 

EDITAL SMCT 01/2025 de credenciamento, seleção e Produção da 4ª 

Conferencia Municipal de Cultura de Miracema. 

CONSIDERANDO os recursos recebidos do ministério da cultura, através do Programa Aldir Blanc, e 
os prazo para utilização do saldo remanescentes. 
  

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, que dispõe sobre os 
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura; 
 
CONSIDERANDO, o Edital SMCT 001/2025, SMCT 01/2025 de credenciamento, seleção e Produção da 4ª 

Conferencia Municipal de Cultura de Miracema. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Alterar o valor dos recursos aplicados as ações do edital SMCT - 01/2025, a fim de dar ampla 

publicidade as ações previstas e aprovadas no Plano de Ação, e convênio do município de Miracema com 

o ministério da cultura, ficando conforme abaixo a saber as alterações a serem realizadas de acordo com os 

recursos disponíveis.  

Art. 2 –  . Aplicar os recursos do saldo remanescentes do Programa Nacional Aldir Blanco, em sua 

Totalidade ao edital SMCT 01/2025 – Totalizando os recursos aplicados em R$12.335,38. (Doze mil 

trezentos e trinta e cinco reais e trinta e oito centavos 

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Miracema/ RJ, 21 de março de 2025. 

BRUNO MACHADO MARQUES 

Secretário M. de Cultura e Turismo 
 


